

GP-03

June – Examination 2024
B.A. (Part II) Examination
GANDHIAN THOUGHT-I
Paper : GP-03

Time : 3 Hours] [Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A **7×2=14**

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *seven* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

GP-03 / 7 (1) **TT-404** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं सात प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Why is Gandhi critical of Indiscriminate Mechanization ?

गाँधी अंधाधुंध मशीनीकरण के आलोचक क्यों हैं ?

(ii) What was the influence of Gandhi's parents on Gandhi ?

गाँधी के माता-पिता का उन पर क्या प्रभाव पड़ा ?

(iii) What was the influence of Ruskin on Gandhi ?

गाँधी पर रस्किन का क्या प्रभाव पड़ा ?

GP-03 / 7 (2) **TT-404**

(iv) Why did Gandhi recognize modern civilization as a satanic civilization ?

गाँधी आधुनिक सभ्यता को शैतानी सभ्यता क्यों मानते थे ?

(v) Point out Gandhi's criticism of state as an institution.

गाँधी द्वारा राज्य रूपी संस्थान की आलोचना बताइए।

(vi) Explain the meaning of Gram Swaraj as advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित ग्राम स्वराज का अर्थ समझाइए।

(vii) With regard to the capitalists and labourers relationship what different views of Marx and Gandhi express ?

पूँजीवादियों और मजदूरों के आपसी संबंधों के विषय में गाँधी और मार्क्स किस प्रकार भिन्न विचार रखते हैं ?

(viii) What do you understand by principle of Bread Labour advocated by Gandhi ?

गाँधी द्वारा प्रस्तुत शारीरिक श्रम सिद्धान्त से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. What should be the goal of education according to Gandhi ?

गाँधी के अनुसार शिक्षा का उद्देश्य क्या होना चाहिए ?

3. What was the influence of the religious book Gita on Gandhi ?

गाँधी पर धार्मिक ग्रंथ गीता का क्या प्रभाव पड़ा ?

4. Examine Gandhi's views on duties.
कर्तव्यों के संबंध में गाँधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
5. Why Gandhi is sometimes regarded as an anarchist thinker ?
गाँधी को कभी अराजकतावादी चिन्तक क्यों माना जाता है ?
6. What do you understand by the Gandhian technique of *Hizarat* ?
गाँधीवादी तकनीक हिज़रत से आप क्या समझते हैं ?
7. Explain Gandhi's views on types of non-violence.
विभिन्न प्रकार के अहिंसा के बारे में गाँधी के विचार स्पष्ट कीजिए।
8. According to Gandhi what qualities should a 'Shanti Sainik' possess ?
गाँधी के अनुसार एक 'शान्ति सैनिक' में क्या विशेषताएँ होनी चाहिए ?
9. What do you understand by Constructive Programmes as advocated by Gandhi ?
गाँधी द्वारा प्रतिपादित रचनात्मक कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं ?

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Examine Gandhi's views on Swaraj.

स्वराज पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए।

11. Examine Gandhi's views on Trusteeship and evaluate its significance.

ट्रस्टीशिप पर गाँधी के विचारों का परीक्षण कीजिए और इसके महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

12. Examine and evaluate Gandhi's views on caste system.

जाति व्यवस्था पर गाँधी के विचारों का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।

13. Discuss the economic thoughts of Gandhi.

गाँधी के आर्थिक विचारों की विवेचना कीजिए।